Para ejercer su derecho al voto en este proceso electoral fueron habilitados 13.099.155
ciudadanos, de estos números, 410.239 ciudadanos fueron habilitados a sufragar en el exterior,
una representación de 3,12% del padrón electoral, en vistas para elegir: (1) un Presidente/a (1)
Vicepresidente/a, ciento treinta siete (137) Asambleístas de la República y (5) Representantes

2 https://docs.ecuador.justia.com/nacionales/leyes/ley-electoral.pdf, Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la
República del Ecuador.

1 https://www.ndi.org/sites/default/files/DoP-SPA.pdf, Declaración de los Principios de la Observación Electoral Internacional.